این گزارش مبسوط که حاوی فصول متعددی درباره تجارت ایران با کشورهای مختلف جهان (نزدیک به بیست کشور) است از جهات گوناگونی می‌تواند مفید باشد:

می‌دانیم فاصله زمانی کوتاه میان استقرار نظام مشروطیت در ایران (=تشکیل مجلس شورای ملی اول) در سال ۱۹۰۶ م (=۱۳۲۴ ق) تا آغاز نخستین جنگ جهانی در ۱۹۱۴ م (=۱۳۳۲ ق) از پرفراز و نشیب‌ترین ادوار تاریخ معاصر ما بحساب می‌آید: قرارداد ۱۹۰۷ یا تقسیم ایران به مناطق نفوذ روس و انگلیس، کودتای محمدعلی شاه قاجار (=به توپ بستن نخستین مجلس شورای ملی ایران)، استقرار استبداد صغیر و کشتار آزادیخواهان، قیام‌های مردمی در آذربایجان، گیلان، اصفهان و...

خود را نداشت چه ضربات کشنده‌ای می‌توانست باشد بر پیکر اقتصاد و بازرگانی کشوری که در آغاز قرن بیستم به صورت «نیمه مستعمره» درآمده بود.

در حقیقت، عمده‌ترین مشکل این کشور در ابتدای قرن بیستم، خرابی اوضاع مالی و درهم کوبیده شدن تجارت و اقتصاد آن بود که در طی بیش از هفتاد سال، یعنی از انعقاد معاهده تر کمنجای با روسیه در ۱۸۲۸ م (= ۱۲۴۳ ق) صورت گرفته بود و در ۱۹۰۱ (= ۱۳۱۹ ق) طی قرارداد دیگری با روسیه بخاطر اخذ وامی جهت سفر مظفرالدین شاه به فرنگ - تعرفه‌های گمرکی تر کمنجای که برای ورود و خروج کالا از ایران ۵٪ بهای کالاها را تعیین نموده بود، تغییر کرد و چنین مقرر شد که از آن پس گمرکی کالا‌های صادراتی ایران افزوده شده ولی حقوق گمرکی کالا‌های وارده از روسیه فوق العاده کاهش یابد (۳).

به همین جهت، در ایران بجز صنعت قالی‌بافی که یگانه صنعت موجود آنست و تعدادی کارگاه ابریشم‌کشی و ابریشم‌بافی، هیچگونه گسترشی در سایر زمینه‌های صنعتی‌اش بوجود نیامده است».

در همین زمینه، ذکر این نکته هم ضروری است که از آغاز قرن بیستم یعنی پس از آنکه تعرفه‌های گمرکی میان روسیه و ایران تغییر نمود (انگلستان دو سال بعد، یعنی در ۱۹۰۳ (= ۱۳۲۰ ق) بدان دست یافت) خروج مواد غذایی و محصولات کشاورزی و دامی ز مامداران کم اطلاع ایران را نگران ساخت.

«مال‌التجاره» وارده سالیانه در مملکت به مراتب بیشتر از مال‌التجاره صادره از مملکت است و در واقع این مسئله اسباب این شده که همه ساله يك مبلغ پول طلای مملکت از داخله به بهای متاع خارجه به ممالک خارجه برود و کم کم این مسئله باعث این می‌شود که روزه روز تجارت مملکت کاسته و اسباب نقص و کمی طلا در داخله مملکت فراهم شود...»